tem sequenti Christianissimus rex legatos admittens ad colloquium, sub religione juramenti purgavit innocentiam domini Cantuariensis, perhibens ei testimonium, quod ei officium semper dederat, ut pax servaretur salvo honore utriusque regis, et populi utrinque debita quiete gauderent. Rogavit archiepiscopus legatos, ut aliquod Ecclesiæ consilium darent, et si alicubi excederet, rectiorem ostenderent viam. Illi autem zelum quem habet in Domino approbantes, ei compassi sunt, sed de proposito ejus non dixerunt aliquid immutandum. Sic data benedictione ab invicem discesserunt, et statum est, et auctore Deo stabitur in finibus istis, donec Ecclesia convalescat, et persecutores ejus aut convertantur, aut pereant. Illa rogavit pro te, et rogare non cessat, ut non deficiat fides tua, et tu, quandocunque opportunitas fuerit, conversus ad illos, confirma fratres tuos. Hæc illis ostendes, ad quos missus es, lapsos erige, stantes roboras, ut firmi sint. Plures enim sunt patroni et defensores Ecclesiæ, quam impugnatores. Eam non deseret in tribulatione, qui pro liberatione ejus posuit animam suam. Causam sancti non deserent, pro qua veriti non sunt sanguinem suum dare. Hanc omnium cælestium virtutum tuetur exercitus: et majestas, quæ Satanam conterit sub pedibus suis, de membris ejus, ministris nequitiae, ut spes fidelium est, et promissio Patrum, cito, facile et feliciter triumphabit.

EPISTOLA CCXXVIII.

AD EUMDEM.

(DEC. A. D. 1167.)

JOANNI Pictaviensi episc., J. S.

Inscriptionis mutatæ causas reddere superfluum puto, cum perspicuum sit præsertim sapienti, quoniam malitia temporis, et insidiantium vigilantia præter morem scribere cogant, et contra rationem. Indulgendum est ergo necessitati, si non defertur honori: nec habere debet suspitionem injuriæ, cui conspicua suffragatur approbatæ ratio causæ. Unde vero præsumptio videtur officii attulisse dispendium, inde charitas necessitatis arctata stimulo suscipit incrementum. Nam et fornacis augentur incendia, si in flammam erumpere prohibentur. Et ut experto credatur auctori:

Quanto plus tegitur, tectus magis a stuat ignis.

(OVID. *Met.* IV, 64.)

Et sicut hic semper in motu versatur, et impatiens est quietis, ita charitas, otii nescia, jugiter officiosa, se ipsam semper aliquo prodit indicio: si non colit obsequiis, si opportunitates non expedit, si prohibetur utilitatibus deservire, certe quin votis adjuvet, quin desiderii obsequatur, quin precibus necessaria et expedientia procuret, omnino præpediri non potest. Hujus itaque purgetur officio, si quid temeritas inscriptionis videtur in limine præsumpsisse. Et quia memini me promississe novorum, quæ emergerent apud nos, communicationem, pauca, quæ postquam vobis scripsi novissime

servientem magistri Reginaldi innovata sunt, A
bita celeritate significare curavi.

totuit vobis præfati servientis ministerio quid
n sit in colloquio cardinalium et domini Can-
ensis inter Gisorcium et Triam. Illis autem ab
em discedentibus, cardinales adeo turbatum
n invenerunt, ut palam quereretur se proditum
a domino papa et minaretur se ab eo recessu-
nisi de Cantuariensi archiepiscopo justitiam
et exhiberi. Deinde, multis consiliis ultro ci-
e habitis, et rege nunc proceres, nunc episco-
t abbates, nunc familiares suos, nunc cardi-
simul, nunc alterum sine altero consulente,
em se ad justitiam obtulit, dicens se paratum
per omnia stare iudicio et mandato eorum su-
mnibus querelis, quæ vertuntur inter ipsum et B
num Cantuariensem adjiciens se præstaturum
itio omnem cautionem tam juramentoriam
a fidejussoriam et amplioem si cardinales vel-
quod de verbis eorum nec iota nec apicem
iriret inobservatum : dummodo illi, quod mi-
debetur homini, id est justitiam, exhiberent.
um cardinales respondissent, quod non acce-
it potestatem super Cantuariensem iudicandi
omponendi, rex ab eis petiit et obtinuit, ut
humilitatem ejus scriberent domino papæ et
ritatem causæ ejus sicut eam didicerant a
ntibus et religiosis viris Eboracensis archiepi-
o et episcopis Londoniensi et Cicestrensi et
rrensi transmarinis, et item cismarinis Ro-
agensi, Lexoviensi et Bajocensi. Post processit
opus Londoniensis et cum in archiepiscopum C
veneni multum evomisset, obtulit causam
et aliorum episcoporum, qui contra memora-
lantuariensem appellaverant, instans nomine
etsacerdotii ut audiretur et finiretur : legatis
dicentibus itidem se non posse compellere
ariensem et illum nolle contendere, prorupit
opus et alii qui aderant, nomine regni et sa-
tii, in appellationem, inhiabentes ne Cantua-
s contra alterutrum aliquid innovaret, ponen-
rumque sub protectione domini papæ usque ad
appellationis, quam prorogaverunt in annum
um, scilicet ad festum Sancti Martini. Londo-
s tamen speciales causas pro se posuit, impu-
s libertatem ecclesiarum, quas Cantuariensis
episcopus habet in episcopatu illius. Quo fa-
irexerunt cardinales duos nuntios ad Cantua-
em, qui ei proxima die post festum Sanctæ
s porrexerunt litteras, quibus continebatur ex
series horum, et idem archiepiscopus prohi-
ur ex parte domini papæ, et legatorum aliquid
s contra hanc appellationem, antequam adea-
ominus papa, episcopi quoque duos nuntios
unt Walterum cantorem Saresberiensem et
elium cancellarium Cicestrensem, ut factam
atiarent appellationem, et eam coram archie-
po innovarent. Sed archiepiscopus episcopo-
nuntios ad colloquium non admisit : eo quod